
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Παράταση αναστολής έκδοσης οικοδομικών 

αδειών στις εκτός σχεδίου περιοχές της νήσου 

Θήρας (Ν. Κυκλάδων).

2 Ολική ανάκληση της υπ’  αρ. 129/16-01-2009 

(Δ΄ 34) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέ-

ρειας Ηπείρου «Κήρυξη ως αναδασωτέας δημοτι-

κής δασικής έκτασης, συνολικού εμβαδού 4,313 

στρεμμάτων, στη θέση “Σαρακίνικο - Κάστα” περι-

φέρειας του ΔΔ Αγιάς του Δήμου Πάργας, Νομού 

Πρέβεζας», και άρση της αναδάσωσης.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 

τριακοσίων τριών τετραγωνικών μέτρων, (303 

τ.μ.), που βρίσκεται στη θέση «Παλιολινός ή Βρυ-

σίδια» Κλεισμάτων, Τοπικής Κοινότητας Σπαρτιών, 

Δημοτικής Ενότητας Λειβαθούς, Δήμου Αργοστο-

λίου, Π.Ε. Κεφαλληνιάς.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΓΓΧΣΑΠ/91527/87 (1)

Παράταση αναστολής έκδοσης οικοδομικών 

αδειών στις εκτός σχεδίου περιοχές της νήσου 

Θήρας (Ν. Κυκλάδων).

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-

κών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 

(Α’ 133).

2. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

3. Τo π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’  131).

4. Την υπ’  αρ. 74103/5569/8-7-2023 απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Πε-

ριβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 4408).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/76148/1603/ 

6.8.2020 απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας «Κίνηση διαδικασίας σύνταξης μελετών ΕΠΣ 

στις νήσους Θήρα και Μύκονο και στον Δήμο Μινώα 

Πεδιάδας της νήσου Κρήτης» (ΑΔΑ: 6ΣΚΛ4653Π8-ΙΨ9).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/78051/3424/7.8.2020 

απόφαση Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Αναστολή χορήγησης οικοδομικών αδειών στις εκτός 

σχεδίου περιοχές νήσων Μυκόνουκαι Θήρας (Ν. Κυκλά-

δων)» (Δ’ 507).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/80325/2125/

31.8.2021 απόφαση Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας «Παράταση αναστολής έκδοσης οικοδομικών 

αδειών στις εκτός σχεδίου περιοχές νήσων Μυκόνου και 

Θήρας (Ν. Κυκλάδων)» (Δ’ 578).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/83200/2031/

10-8-2022 απόφαση Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας «Παράταση αναστολής έκδοσης οικοδομικών 

αδειών στις εκτός σχεδίου περιοχές νήσων Μυκόνου και 

Θήρας (Ν. Κυκλάδων)» (Δ’ 500).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΡΓΓΧΣΑΠ/74435/2992/

4.8.2021 απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας «Κατάρτιση και έγκριση προγραμμάτων εκπό-

νησης μελετών Τοπικών Πολεοδομικών Σχεδίων και Ει-

δικών Πολεοδομικών Σχεδίων (Α’ τμήμα προγραμμάτων 

πολεοδομικού σχεδιασμού), σε εφαρμογή της παρ. 1 του 

άρθρου 14 του ν. 4759/2020, με χρηματοδότηση του Τα-

μείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και ειδικότερα του 

Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) - ΣΑΤΑ 075, 

υπό τη γενική ονομασία τίτλου Έργων “ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΕΣ 

ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΕΙΣ”» (Β’ 3589), με την οποία εγκρίθηκε 

το Α’τμήμα των προγραμμάτων εκπόνησης Τοπικών και 

Ειδικών Πολεοδομικών Σχεδίων μεταξύ των οποίων περι-

λαμβάνονται οι Μελέτες Ειδικών Πολεοδομικών Σχεδίων 

ΕΠΣ Δήμου Θήρας και ΕΠΣ Δήμου Μυκόνου.

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/69553/2588/2.8.2021 

απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας «Ορισμός αναθέτουσας αρχής και 

καθορισμός κάθε αναγκαίας σχετικής λεπτομέρειας 

για την εκπόνηση μελετών των Προγραμμάτων Πολε-

οδομικού Σχεδιασμού (ΤΠΣ- ΕΠΣ) του άρθρου 14 του 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 731

7605

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.09.18 10:35:21
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7606 Τεύχος Δ’ 731/15.09.2023

ν. 4759/2020 με χρηματοδότηση από το Ταμείο Ανάκαμ-

ψης και Ανθεκτικότητας και συγκεκριμένα το Πρόγραμ-

μα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) - ΣΑΤΑ 075, υπό την 

ονομασία τίτλου Έργων «ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΕΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘ-

ΜΙΣΕΙΣ (Τοπικών Πολεοδομικών Σχεδίων ΤΠΣ - Ειδικών 

Πολεοδομικών Σχεδίων ΕΠΣ)», και ορισμός υπόλογου 

διαχείρισης αυτών» (Β’ 3527).

11. Το υπό στοιχεία ΥΠΟΙΚ/102062 ΕΞ 2022/15.7.2022 

(ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 28-7-2022) έγγραφο της Ειδι-

κής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης του 

Υπουργείου Οικονομικών, με το οποίο διατυπώθηκε η 

σύμφωνη γνώμη της αρμόδιας Υπηρεσίας για το σχέ-

διο της «ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΜΕΛΕΤΗΣ 

ΤΟΥ ΕΙΔΙΚΟΥ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΟΥ (ΕΠΣ) ΔΗΜΟΥ 

ΜΥΚΟΝΟΥ», στο πλαίσιο της υλοποίησης του Έργου 

«(Sub.1) Τοπικά Πολεοδομικά Σχέδια (Τ.Π.Σ.) - (Sub.2) 

Ειδικά Πολεοδομικά Σχέδια (Ε.Π.Σ.)», με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 

«5164832», συμβατικού τιμήματος 346.869,86 € συμπε-

ριλαμβανομένων απροβλέπτων δαπανών 15% άνευ του 

αναλογούντος Φ.Π.Α.

12. Το υπό στοιχεία ΥΠΟΙΚ/102065 ΕΞ 2022/15.7.2022 

(ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 28-7-2022) έγγραφο της Ειδικής 

Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης του Υπουρ-

γείου Οικονομικών, με το οποίο διατυπώθηκε η σύμφω-

νη γνώμη της αρμόδιας Υπηρεσίας για το σχέδιο της 

«ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΜΕΛΕΤΗΣ ΤΟΥ ΕΙΔΙ-

ΚΟΥ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΟΥ (ΕΠΣ) ΔΗΜΟΥ ΘΗΡΑΣ», 

στο πλαίσιο της υλοποίησης του Έργου «(Sub.1) Τοπικά 

Πολεοδομικά Σχέδια (Τ.Π.Σ.) - (Sub.2) Ειδικά Πολεοδομι-

κά Σχέδια (Ε.Π.Σ.)», με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ «5164832», συμ-

βατικού τιμήματος 282.261,24 € συμπεριλαμβανομένων 

απροβλέπτων δαπανών 15% άνευ του αναλογούντος 

Φ.Π.Α.».

13. Το άρθρο 14 του ν. 4759/2020 «Εκσυγχρονισμός 

της Χωροταξικής και Πολεοδομικής Νομοθεσίας και άλ-

λες διατάξεις» (Α’ 245).

14. Το άρθρο 8 και ιδίως την παρ.  8 αυτού του 

ν. 4447/2016 (Α’ 241), όπως προστέθηκε με την παρ. 4 

του άρθρου 118 του ν. 4819/2021 (Α’ 129).

15. Το υπ’ αρ. εισ. 153/31-8-2023 διαβιβαστικό - ειση-

γητικό σημείωμα του Γενικού Γραμματέα Χωρικού Σχε-

διασμού και Αστικού Περιβάλλοντος προς το Κεντρικό 

Συμβούλιο Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων 

(ΚΕ.ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.)

16. Την από 31-8-2023 εισήγηση προς το ΚΕ.ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α., 

η οποία διαβιβάστηκε με το ανωτέρω σχετικό.

17. Την υπ’ αρ. 97 πράξη της από 1.9.2023 20ης Συ-

νεδρίασης του Κεντρικού Συμβουλίου Πολεοδομικών 

Θεμάτων και Αμφισβητήσεων.

18. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

A’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και το γεγονός 

ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού των οικείων 

OTA, αποφασίζει:

Άρθρο 1

Την παράταση, για ένα (1) επιπλέον έτος από τη λήξη 

της, της προβλεπόμενης στην υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/

ΔΝΕΠ/78051/3424/7.8.2020 (Δ’ 507) απόφαση του Υφυ-

πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, αναστολής έκ-

δοσης οικοδομικών αδειών στις εκτός σχεδίου περιοχές 

της νήσου Θήρας, για την κατασκευή νέων κτιρίων με 

ειδική χρήση 15 της παρ. II του άρθρου 1 του π.δ. 59/

2018 (Α’  114), που παρατάθηκε με τις υπό στοιχεία 

ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/80325/2125/31-8-2021 (Δ’ 578) και ΥΠΕΝ/

ΔΠΟΛΣ/83200/2031/10-8-2022 (Δ’  500) αποφάσεις του 

Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

Από την αναστολή εξαιρούνται οι περιπτώσεις:

α) που υπάγονται στις παρ. 1 και 2 του άρθρου 26 του 

ν. 2831/2000,

β) των προεγκρίσεων οικοδομικών αδειών της παρ. γ 

του άρθρου 28 του ν. 4495/2017, που έχουν χορηγη-

θεί έως την ημερομηνία δημοσίευσης της υπό στοιχεία 

ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/78051/3424/7.8.2020 απόφασης Υφυπουρ-

γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Αναστολή χορήγησης 

οικοδομικών αδειών στις εκτός σχεδίου περιοχές νήσων 

Μυκόνου και Θήρας (Ν. Κυκλάδων)» (Δ’ 507) και

γ) των εγκεκριμένων οργανωμένων τουριστικών υπο-

δοχέων (ΕΣΧΑΣΕ, ΕΠΣ).

Άρθρο 2

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 6 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Υφυπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ

    Ι 

 Αριθμ. 421460 (2)

Ολική ανάκληση της υπ’  αρ. 129/16-01-2009 

(Δ΄ 34) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέ-

ρειας Ηπείρου «Κήρυξη ως αναδασωτέας δημοτι-

κής δασικής έκτασης, συνολικού εμβαδού 4,313 

στρεμμάτων, στη θέση “Σαρακίνικο - Κάστα” πε-

ριφέρειας του ΔΔ Αγιάς του Δήμου Πάργας, Νο-

μού Πρέβεζας», και άρση της αναδάσωσης.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

    Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Ελλάδας.

2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δα-

σών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α’ 159) 

και ειδικότερα τις διατάξεις των άρθρων 38 και 44 όπως 

τροποποιήθηκαν με το άρθρο 35 του ν. 4280/2014.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7607Τεύχος Δ’ 731/15.09.2023

3. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α΄ 13).

4. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 184).

5. Τις διατάξεις του ν.  4824/2021 «Κύρωση: 
α) της από 5-8-2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου ”Έκτακτα μέτρα για την αντιμετώπιση του κινδύνου 
πυρκαγιών“ (Α’ 183) και β) της από 13-8-2021 Πράξη Νο-
μοθετικού περιεχομένου “Έκτακτα μέτρα για την αποτε-
λεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 
φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέ-
ντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και 
συναφείς διατάξεις” (Α’ 143) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 156).

6. Τις διατάξεις του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό 
Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς [...] ΜΕΡΟΣ Β’ Δι-
ατάξεις για την ολοκλήρωση μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
[...] και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 63).

7. Το π.δ. 6/2022 (Α΄ 17), άρθρο 1 «Σύσταση Γενικής 
Γραμματείας Δασών στο Υ.Π.ΕΝ.».

8. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α΄ 160), ως τροποποιή-
θηκε με το π.δ. 29/2022 (Α΄ 77).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/
25-07-2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Διορισμός 
Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

11. Την υπ’  αρ. 48478/3594/16-05-2022 (Β΄ 2415) 
κοινή απόφαση των Υπ. Οικονομικών, Υπ. Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, Υπ. Εσωτερικών «Καθορισμός 
των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δα-
σικών υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού 
και λοιπών θεμάτων» της παρ.  5 του άρθρου τρί-
του της από 13.8.2021 πράξης νομοθετικού περιε-
χομένου (Α’  143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 
του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

12. Την υπό στοιχεία  οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/2022 
(Β΄ 3145) απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέ-
τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας».

13. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/
6-07-2022 (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ) απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Τοποθέτηση 
Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέδου Γενικής Δι-
εύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πο-
λιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας».

14. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/74827/5567/

18-07-2022 (ΑΔΑ: Ψ1Ι84653Π8-ΘΩΥ) απόφαση του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Τοποθέτηση 

Προϊσταμένων στην Διεύθυνση Συντονισμού και Επιθε-

ώρησης Δασών και στο Τμήμα Υποστηρικτικής Λειτουρ-

γίας της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 

Ηπείρου και Δυτικής Μακεδονίας».

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/83988/2740/

25-08-2022 (Β΄ 4528) απόφαση του Υπουργού Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με 

εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού 

Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο 

αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυν-

σης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 

Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους 

των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 

στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 

και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές».

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/99075/7360/

29-09-2022 (ΑΔΑ: 6ΣΖΓ4653Π8-ΞΗ4) απόφαση του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Τοποθέτηση 

Προϊσταμένων στις Διευθύνσεις Δασών και τα Δασαρ-

χεία της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 

Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας».

17. Τις διατάξεις του άρθρου 5 παρ. 2 και του άρθρου 7 

παρ. 4α του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφη-

μερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131).

18. Την υπ’  αρ. 272961/26-4-1982 κοινή απόφαση 

του Υπ. Προεδρίας και Γεωργίας περί «αναμόρφωσης 

συλλογικών οργάνων γνωμοδοτικής και αποφασιστικής 

αρμοδιότητας του Υπ. Γεωργίας», όπως τροποποιήθηκε 

και συμπληρώθηκε με την υπ’ αρ. 347624/21-10-1982 

κοινή υπουργική απόφαση (Β΄ 841).

19. Την υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/

3049/24-09-1980 δ/γές του Υπ. Γεωργίας, την υπ’ αρ. 

86004/1637/04-06-1987 δ/γή του Υπουργείου Γεωργί-

ας σύμφωνα με την οποία έγινε αποδεκτή η υπ’ αρ. 417/

1987 γνωμοδότηση των Προϊσταμένων Νομικών Δ/νσε-

ων της Διοίκησης, την υπ’ αρ. 88872/573/19-2-2002 δ/γή 

του Υπ. Γεωργίας και την υπ’ αρ. 97870/2248/7-5-2009 

διαταγή του Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

20. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο δ/γη 

της Γενικής Δ/νσης Ανάπτυξης και Προστασίας Δασών 

και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί διαδικασίας 

άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

21. Την υπ’  αρ. 124581/2774/26-05-2015 δ/γη 

Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης απο-

φάσεων αναδάσωσης - Διευκρινήσεις».

22. Την υπ’  αρ. 153373/441/22-02-2017 (ΑΔΑ: 

61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) εγκύκλιο δ/γη του Αν. Υπουργού 

Υ.Π.ΕΝ. «Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων 

στους δασικούς χάρτες».

23. Την υπ’ αρ. 153394/919/12-04-2017 (Β΄ 1366) εγκύ-

κλιο δ/γη του Αν. Υπουργού Υ.Π.ΕΝ. «Καθορισμός, προσ-

διορισμός, τρόπος και διαδικασία διόρθωσης πρόδηλων 

σφαλμάτων στην κατάρτιση και κύρωση των δασικών 

χαρτών».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7608 Τεύχος Δ’ 731/15.09.2023

24. Την υπ’  αρ. 158577/1580/04-07-2017 (ΑΔΑ: 

Ψ1Ρ74653Π8-Ω1Ω) εγκύκλιο δ/γη του Αν. Υπουργού 

Υ.Π.ΕΝ. «Εφαρμογή διατάξεων νόμων 4462/2017 και 

4467/2017 και λοιπές οδηγίες».

25. Την υπ’ αρ. 160596/4511/30-08-2017 (ΑΔΑ: 7ΛΑ-

Α4653Π8-ΠΞΛ), εγκύκλιο δ/γη του Αναπληρωτή του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

26. Την υπ’  αρ. 95099/5160/12-10-2021 (ΑΔΑ: 

ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ) εγκύκλιο δ/γη του Υφυπουργού Πε-

ριβάλλοντος και Ενέργειας «Περί ανάκλησης αποφάσεων 

αναδασωτέων, εκτάσεων μη υπαγόμενων στις προστα-

τευτικές διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, λόγω συ-

μπερίληψής τους στους δασικούς χάρτες ως τμήματα 

ευρύτερης αναδασωτέας».

27. Το περιεχόμενο του αναρτημένου δασικού χάρτη 

περιοχών των Τοπικών και Δημοτικών Κοινοτήτων Δή-

μων Ζηρού, Πάργας και Πρέβεζας (συμπεριλαμβανομέ-

νης και της περιοχής της Δημοτικής Κοινότητας Πρέβε-

ζας), του συνόλου της Π.Ε. Πρέβεζας, που αναρτήθηκε 

με την υπ’ αρ. 22182/26-02-2021 (ΑΔΑ: Ω3ΣΟΟΡ1Γ-Λ4Μ) 

απόφαση της Δ/νσης Δασών Πρέβεζας, ως τροποποιή-

θηκε και ισχύει.

28. Την υπ’ αρ. 129/16-01-2009 (Δ΄ 34) απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ηπείρου «Κήρυξη ως 

αναδασωτέας δημοτικής δασικής έκτασης, συνολικού 

εμβαδού 4,313 στρεμμάτων, στη θέση “Σαρακίνικο - 

Κάστα” περιφέρειας του ΔΔ Αγιάς του Δήμου Πάργας, 

Νομού Πρέβεζας».

29. Την υπ’  αρ. 181907/10-04-2023 εισήγηση της 

Δ/νσης Δασών Πρέβεζας - μετά της από 24-03-2023 

συνημμένης Έκθεσης αυτοψίας της Δασολόγου Όλγας 

Στρατάκη υπαλλήλου της Δ/νσης Δασών Πρέβεζας - 

με την οποία προτείνεται η ολική ανάκληση της ανω-

τέρω απόφασης κήρυξης και η άρση αναδάσωσης της 

αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, που εμφανίζεται στον 

αναρτημένο και αναμορφωμένο δασικό χάρτη με χαρα-

κτηρισμό (ΑΑ) και επιπλέον πληροφορία (ΑΝ).

30. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Συντονισμού 

και Επιθεώρησης Δασών, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε ολικώς την υπ’ αρ. 129/16-01-2009 (Δ΄ 34) 

απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ηπείρου 

«Κήρυξη ως αναδασωτέας δημοτικής δασικής έκτασης, 

συνολικού εμβαδού 4,313 στρεμμάτων, στη θέση “Σα-

ρακίνικο-Κάστα” περιφέρειας του ΔΔ Αγιάς του Δήμου 

Πάργας, Νομού Πρέβεζας» και αίρουμε την αναδάσω-

ση για το σύνολο της αναφερόμενης έκτασης (εμβαδού 

4.313,00 τ.μ.), σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 4 του 

άρθρου 44 του ν. 998/1979 ως ισχύει, λόγω του ότι η 

έκταση εμφαίνεται εξ ολοκλήρου στον θεωρημένο και 

αναρτημένο Δασικό Χάρτη Π.Ε. Πρέβεζας με κατηγορία 

μορφής/κάλυψης ΑΑ (άλλης μορφής/κάλυψης έκταση 

στις α/φ παλαιότερης λήψης και άλλης μορφής/κάλυψης 

έκταση στις α/φ πρόσφατης λήψης) ήτοι διαχρονικά ως 

μη δασικού χαρακτήρα έκταση και συνεπώς μη υπαγό-

μενη στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Ιωάννινα, 11 Αυγούστου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας

ΜΑΡΙΑ ΤΣΙΑΤΟΥΡΑ 

Ι    

 Αριθμ. 472620  (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού τρι-
ακοσίων τριών τετραγωνικών μέτρων, (303 τ.μ.), 
που βρίσκεται στη θέση «Παλιολινός ή Βρυσίδια» 
Κλεισμάτων, Τοπικής Κοινότητας Σπαρτιών, Δη-
μοτικής Ενότητας Λειβαθούς, Δήμου Αργοστο-
λίου, Π.Ε. Κεφαλληνιάς.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2) Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δα-

σών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α΄ 289) 
και συγκεκριμένα των άρθρων 38 και 41.

3) Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303).

4) Τις διατάξεις του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική 
αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση-Βιώσιμη ανά-
πτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 159).

5) Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ΄αρ. 
α) 160417/1180/8-7-1980 και β) 182447/3049/24-9-1980.

6) Το άρθρο 3 της από 13 8-2021 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου (Α’143),όπως κυρώθηκε με τον ν. 4824/
2-9-2021 (Α’ 156).

7) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔ/Υ/48478/3594/
16-5-2022 κοινή υπουργική απόφαση περί καθορισμού 
των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών κ.λπ. (Β’ 2415).

8) Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 περί διατά-
ξεων για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών στο ΥΠΕΝ (Α’ 63).

9) Το π.δ. 6/2022 περί σύστασης και μετονομασίας Γε-
νικών Γραμματειών κ.λπ. (Α’ 17).

10) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 (Β΄ 4528) απόφαση Υπουργού, Υφυπουργού 
και Γ.Γ. Δασών του ΥΠΕΝ περί εξουσιοδότησης υπογρα-
φής.

11) Την υπ’ αρ. 7334/15-1-2021 (ΑΔΑ: 6ΧΡΨΟΡ1Φ-ΤΚ1) 
απόφαση «Ανάρτησης δασικού χάρτη της ΠΕ Κεφαλ-
ληνίας, η οποία τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 7314/
17-1-2022 (ΑΔΑ: 6ΥΤΔΟΡ1Φ-ΞΩΕ) πράξη τροποποίη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7609Τεύχος Δ’ 731/15.09.2023

σης λόγω ενσωμάτωσης διορθώσεων πρόδηλων» και 

τον μερικώς κυρωμένο δασικό χάρτη σύμφωνα με την 

υπ’ αρ. 354435/12-10-2022 απόφαση του Γ.Γ. Δασών του 

ΥΠΕΝ (Δ΄ 707)».

12) Την εισήγηση της Δ/νσης Δασών Κεφαλληνίας 

υπ’ αρ. 466716/04-09-2023 με την οποία προτείνεται η 

κήρυξη της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, αποφα-

σίζουμε: 

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό τη διατήρηση 

του δασικού χαρακτήρα αυτής, τον αποκλεισμό διάθε-

σής της για άλλη χρήση, την αποκατάσταση της κατα-

στραφείσας δασικής βλάστησης με φυσική αναγέννηση, 

την δασική έκταση που καταστράφηκε από υλοτομία 

και πυρκαγιά, εμβαδού τριακοσίων τριών τετραγωνικών 

μέτρων, (303 τ.μ.), που βρίσκεται στη θέση «Παλιολινός 

ή Βρυσίδια» Κλεισμάτων, Τοπικής Κοινότητας Σπαρτιών, 

Δημοτικής Ενότητας Λειβαθούς, Δήμου Αργοστολίου, 

Π.Ε. Κεφ/νιάς, όπως προσδιορίζεται στο συνημμένο 

απόσπασμα χάρτη με διαγράμμιση κλίμακας 1:5.000 με 

αντίστοιχο πίνακα συντεταγμένων ΕΓΣΑ.

Στον μερικώς κυρωμένο δασικό χάρτη της Περιφε-

ρειακής Ενότητας Κεφαλληνίας, που αναρτήθηκε στο 

Δ΄ 21-10-2022, η εν λόγω έκταση δύο τμημάτων, με συ-

ντεταγμένες όπως αναγράφονται στο συνημμένο πίνακα 

συντεταγμένων ΕΓΣΑ έχει χαρακτήρα ΑΔ.
Η καμένη και υλοτομημένη δασικού χαρακτήρα έκτα-

ση καλυπτόταν από δασική βλάστηση αείφυλλων πλα-
τύφυλλων και χορτολιβαδικά φυτά, αποτελεί πρανές 
ρέματος.

Έχει έκθεση ακαθόριστη, έδαφος μετρίως βαθύ, κλίση 
30%, υψόμετρο 24-40 μ. και όρια: 

Ανατολικά: με δασικού χαρακτήρα (ρέμα) και μη δα-
σικού χαρακτήρα έκταση.

Δυτικά: με δασικού χαρακτήρα (ρέμα) και μη δασικού 
χαρακτήρα έκταση. 

Βόρεια: με μη δασικού χαρακτήρα έκταση.
Νότια: με δασικού χαρακτήρα και μη δασικού χαρα-

κτήρα έκταση.
Κατά της απόφασης αυτής δύναται να ασκηθεί αίτηση 

ακύρωσης ενώπιον του (οικείου) τριμελούς Διοικητικού 
Εφετείου εντός εξήντα ημερών από την επομένη της 
δημοσίευσης ή κοινοποίησης της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
π.δ. 63/2005«Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7610 Τεύχος Δ’ 731/15.09.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7611Τεύχος Δ’ 731/15.09.2023

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αργοστόλι, 6 Σεπτεμβρίου 2023

 Μ ε εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7612 Τεύχος Δ’ 731/15.09.2023

*04007311509230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


